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Wprowadzenie

Celem prezentowanego badania była ocena trendów w edukacji psychologicznej, ze
szczególnym uwzględnieniem zmian w ofertach studiów, liczby osób studiujących oraz
absolwentów, a także ścieżek awansu akademickiego w dyscyplinie psychologii. Zrozu-
mienie tych trendów jest istotne nie tylko z perspektywy rozwoju samej dyscypliny, jaką
jest psychologia, ale również ze względu na jej ścisłe powiązanie z praktyką społeczną
(Dewey J., 1900, Brzeziński J. i Toeplitz-Winiewska M., 2007, Brzeziński J. i Oleś P.,
2021). Prezentacja wyników niniejszych analiz ma więc na celu nie tylko dostarczenie
informacji na temat obecnego stanu kształcenia, które nie są nigdzie dostępne w tak
zagregowanej formie, ale także wywołanie dyskusji dotyczącej obecnego i przyszłego
modelu kształcenia psychologów. 

Praca ta powstała 20 lat po tym, gdy wybitni polscy psychologowie Jerzy Brzeziński
i Jan Strelau opisywali obraz polskiej psychologii po 1989 roku (Brzeziński J., Strelau J.,
2004; zob. też Strelau J., 2010, Brzeziński J. i Oleś P., 2021). Miało to miejsce tuż po
referendum na temat przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. Członkostwo w UE –
zdaniem autorów – wpłynęło również na kształt edukacji psychologicznej. Informowali,
że w roku akademickim 2002/2003 w Polsce kształciło się około 17 500 przyszłych psy-
chologów w 10 publicznych i 3 niepublicznych uczelniach, w ramach 5-letnich studiów
magisterskich. Dziś można stwierdzić, że w ciągu ostatnich 20 lat rynek kształcenia psy-
chologicznego przeszedł ogromne zmiany. W 2018 roku polskie uczelnie oferowały 144
programy studiów psychologicznych, natomiast w 2023 roku liczba ta wzrosła do 254,
zaś w 2022 roku psychologię studiowało ponad 56 tys. osób. 
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Nie sposób przy tej okazji nie przywołać innych wypowiedzi prof. Jerzego Brzezińskiego
(2011a, 2023), który na przestrzeni lat krytycznie obserwował zmiany w obszarze
edukacji psychologicznej. Już w 2011a roku ostrzegał przed wieloma zagrożeniami,
które mogą wpłynąć negatywnie na poziom kształcenia psychologicznego w Polsce.
Zwracał uwagę na obniżanie się standardów akademickich, rosnące wpływy pseudo-
naukowych koncepcji, umasowienie studiów psychologicznych, brak realnych kryteriów
dopuszczenia do wykonywania zawodu oraz brak instytucjonalnej kontroli nad szkolenia-
mi i kursami z zakresu psychologii. Krytykował także „zbyt liberalną politykę państwa
w zakresie otwierania kierunku studiów psychologia przez nowe uczelnie oraz zgłasza-
nie przez różne uczelnie ofert studiów z poziomu BA [licencjackiego] ze słowem «psy-
chologia» w tytule” (str. 7). Podkreślał także, że na środowisku spoczywa szczególna
odpowiedzialność wynikająca z faktu, że psycholog (w świetle Ustawy o zawodzie psy-
chologa i samorządzie zawodowym psychologów z 2001 r.) to zawód zaufania publicz-
nego (zob. też Brzeziński J., 2023). 

Powyższe niepokoje związane z jakością kształcenia psychologicznego w Polsce po-
zostają wyjątkowo aktualne, zwłaszcza w kontekście ogromnego i wciąż rosnącego zapo-
trzebowania na usługi psychologiczne. Jest ono po części konsekwencją kilku global-
nych dramatycznych wydarzeń ostatnich lat: w tym pandemii COVID-19, wojny w Ukrai-
nie, kryzysów – ekonomicznego i klimatycznego, przez niektórych badaczy określanych
łącznie mianem polikryzysu (Lawrence M. i in., 2023). Dane Zakładu Ubezpieczeń Spo-
łecznych pokazują rosnącą liczbę zwolnień lekarskich z powodu zaburzeń psychicznych
i zaburzeń zachowania. W 2006 roku zaledwie 4,5% absencji było spowodowanych
chorobami z grupy zaburzeń psychicznych i zachowania, zaś w latach 2006–2012 wystą-
pił znaczny wzrost udziału zaburzeń psychicznych w absencji mężczyzn i kobiet (Szu-
bert, 2014). W latach 2021–2023 już ok. 10–11% dni absencji chorobowej było moty-
wowane chorobami z grupy zaburzeń psychicznych (Karczewicz E. i Sikora A., 2024). 

Jeszcze bardziej niepokojące są dane dotyczące zdrowia psychicznego dzieci i mło-
dzieży. Jak pokazywał raport Najwyższej Izby Kontroli (2017), Polska już przed pande-
mią COVID-19 borykała się z niedoborem psychologów w szkołach. W 2016 roku 44%
polskich szkół nie miało na etacie psychologa lub pedagoga, zaś na jednego psychologa
szkolnego przypadało 1739 uczniów. W szkołach wiejskich sytuacja była jeszcze bardziej
dramatyczna – na 1000 uczniów przypadało zaledwie 0,6 etatu psychologa. W raporcie
wprost stwierdzono, że „System oświaty nie gwarantuje dzieciom i młodzieży szkolnej
łatwej dostępności do opieki psychologiczno-pedagogicznej” (str. 7), w tym również
w zakresie pomocy udzielanej przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne (NIK,
2017). Ostatnie szacunki Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Psychologów (2023),
w roku szkolnym 2023/24, w szkołach nadal brakuje niemal 28% psychologów, a w nie-
których województwach liczba wakatów przewyższa etaty obsadzone. 
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Liczba dzieci i młodzieży objętych pomocą specjalistyczną ze względu na zaburzenia
psychiczne rośnie systematycznie co najmniej od 2010. W roku 2015 z racji tego typu
zaburzeń z pomocy specjalistycznej korzystało ponad 143 000 osób do 18 r.ż. (Szredziń-
ska, R. 2017). Analogiczne dane wskazują, że w 2020 roku z pomocy specjalistycznej
skorzystało ponad 170 tys. niepełnoletnich (Szredzińska R., 2022). Na wysokim pozio-
mie utrzymuje się także kolejny wskaźnik świadczący o kondycji psychicznej dzieci
i młodzieży, tj. liczba prób samobójczych. Na przestrzeni 2010–2015 r. liczba prób
samobójczych wśród niepełnoletnich wykazywała tendencje wzrostowe (Szredzińska R.,
2017; Ziółkowska A., 2020). Warto dodać, że uchwalony w 2017 r. nowy Narodowy Pro-
gram Ochrony Zdrowia Psychicznego (NPOZP) jest oceniany przez specjalistów jako
faktycznie obejmujący działania prowadzące do zmian instytucjonalnych w obszarze
ochrony zdrowia psychicznego w Polsce (Skiba W. i Siwicki D., 2021).

W odpowiedzi na powyższe potrzeby społeczne w ciągu ostatnich pięciu lat liczba
studentów psychologii wzrosła o 65%, zaś liczba ofert studiów niemal się podwoiła.
Kształcenie psychologiczne w Polsce obejmuje obecnie różne ścieżki edukacyjne i pro-
gramy studiów oferowane przez liczne uczelnie prowadzące ten kierunek (Brzeziński J.
i Oleś P., 2021, Kaczmarczyk i in., 2017; Filipiak i in., 2015). Kilka zmiennych, takich
jak poziom studiów, forma studiów, profil studiów i profil uczelni, wydaje się kluczo-
wych. 

W Polsce osoby zainteresowane psychologią mogą podjąć jednolite studia magister-
skie, trwające zazwyczaj 5 lat (10 semestrów), które kończą się tytułem zawodowym ma-
gistra. System boloński wprowadzony w 1999 roku umożliwia także zdobycie tytułu
zawodowego magistra psychologii w ramach studiów dwustopniowych. Studia I stopnia
(licencjackie) trwają zazwyczaj 3 lata (6 semestrów) i kończą się tytułem zawodowym
licencjata. Natomiast studia II stopnia (uzupełniające studia magisterskie) – trwają za-
zwyczaj 2 lata (4 semestry) i kończą się tytułem zawodowym magistra psychologii. 

Jeśli chodzi o profil uczelni, wciąż jeszcze większość studentów psychologii w Pol-
sce kształci się na uniwersytetach i uczelniach akademickich. Są to instytucje z długo-
letnią tradycją, oferujące zwykle szeroki wachlarz specjalizacji w ramach studiów magis-
terskich. Jednostki te są poddawane ewaluacji działalności naukowej (Nowotniak J.,
2024). Ewaluacja naukowa w przypadku uczelni akademickich przeprowadzana jest
w dyscyplinach naukowych, w których dana uczelnia może wykazać się odpowiednio
dużym zaangażowaniem. Wskaźnikiem poziomu zaangażowania w działalność naukową
jest z kolei liczba osób zatrudnionych w danej uczelni, które prowadzą działalność nau-
kową w określonej dyscyplinie. Liczba ta wynosi min. 12 (w przeliczeniu na pełny wy-
miar czasu pracy związanej z prowadzeniem działalności naukowej w tej dyscyplinie).
Oznacza to, że to, czy dyscyplina psychologia była poddawana ewaluacji na określonej
uczelni, zależało od tego, czy uczelnia ta w ostatnim dniu roku poprzedzającym rok
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przeprowadzania ewaluacji miała zatrudnionych przynajmniej 12 osób prowadzących
działalność badawczą w dyscyplinie psychologia. Jeśli spełniono to kryterium, w uczel-
niach akademickich ewaluacja była obowiązkowa. Uczelnie zawodowe nie mają obowiąz-
ku prowadzenia działalności naukowej, zatem w ich przypadku ewaluacja działalności
naukowej następuje wyłącznie na ich wniosek (Dańda A. i in. 2019). 

Efektem ewaluacji działalności naukowej jest kategoria naukowa: A+ (najwyższa),
A, B+, B i C. Od uzyskanej oceny zależą uprawnienia do prowadzenia studiów, szkół
doktorskich, nadawania stopni naukowych, a także kwota subwencji, czyli środków fi-
nansowych otrzymywanych przez jednostki naukowe z budżetu państwa. W odniesieniu
do dydaktyki posiadanie kategorii naukowej na poziomie min. B w dyscyplinie, w której
uczelnia ta prowadzi studia, gwarantuje, że przekazywana wiedza jest oparta na aktual-
nych wynikach badań naukowych.

Ostatnio coraz więcej studentów wybiera jednak kształcenie na uczelniach zawodo-
wych, które nie mają obowiązku poddawania ewaluacji swojej działalności naukowej.
Uczelnia zawodowa prowadzi kształcenie uwzględniające potrzeby otoczenia społeczno-
-gospodarczego. Ma uprawnienia do kształcenia na studiach I i II stopnia oraz jedno-
litych studiach magisterskich. Uczelnie zawodowe prowadzą wyłącznie studia o profilu
praktycznym, często reklamując swoją ofertę właśnie jako koncentrującą się na prak-
tycznych aspektach zawodu psychologa.

Studia magisterskie z psychologii można realizować w formie stacjonarnej lub nie-
stacjonarnej (daw. trybie zaocznym). Forma stacjonarna wymaga niemal codziennej
obecności osób studiujących na zajęciach, natomiast niestacjonarna jest bardziej elas-
tyczna, najczęściej ogranicza się do konieczności udziału w zajęciach w wybrane week-
endy, co pozwala na łączenie nauki z pracą zawodową. Doświadczenia pandemiczne,
z wymuszonym zdalnym trybem studiowania, otworzyły furtkę do włączania takiej formy
zajęć w proponowane programy studiów, czy wręcz czynienia zeń formy dominującej,
jako atrakcyjnej oferty ułatwiającej studiowanie. 

Wreszcie, programy studiów magisterskich z psychologii oferują różnorodne spe-
cjalności, pozwalające studentom dostosować edukację do swoich zainteresowań
i przyszłych planów zawodowych, takie jak na przykład: psychologia kliniczna, zdrowia,
dzieci i młodzieży, pracy i organizacji, psychoterapia.

Teoretycznie programy studiów realizowane na wszystkich powyższych formach,
poziomach i profilach studiów pozwalają na zdobycie specjalistycznej wiedzy i kwalifi-
kacji w zakresie psychologii, a także pozwalają na dostosowanie ścieżki edukacyjnej do
indywidualnych potrzeb i celów zawodowych studentów. Niemniej wciąż otwarte pozos-
tają pytania o to, czy przyjęte sposoby kształcenia są wystarczające, by zapewnić
odpowiednie przygotowanie absolwentów do pełnienia roli zawodowej psychologa. Czy
studenci zdobywają najbardziej aktualną wiedzę naukową z zakresu psychologii? Pytania
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te są tym bardziej zasadne, że w Polsce istnieje rodzaj luki czy rozbieżności między re-
gulacjami prawnymi dotyczącymi prawa do wykonywania zawodu psychologa a uwarun-
kowaniami zdobycia wykształcenia stopnia zawodowego magistra psychologii.

W naszym systemie prawnym zasady i warunki wykonywania zawodu psychologa
są określone przez Ustawę z dnia 8 czerwca 2001 r. o zawodzie psychologa i samorzą-
dzie zawodowym psychologów. Osoba ubiegająca się o wpis na listę psychologów musi
– w myśl tej ustawy – spełnić wiele warunków. W świetle naszych rozważań nad kształ-
ceniem psychologów najważniejszym jest uzyskanie dyplomu magistra psychologii
w polskiej uczelni (lub wykształcenia zagranicznego uznanego w naszym kraju za równo-
rzędne) i odbyć podyplomowy staż zawodowy pod merytorycznym nadzorem psychologa
posiadającego prawo wykonywania zawodu. Psycholog opiekun ponosi odpowiedzialność
za czynności zawodowe wykonywane przez psychologa-stażystę. Prawo wykonywania
zawodu psychologa jest nabywane w chwili dokonania wpisu na listę psychologów pro-
wadzoną przez Regionalną Izbę Psychologów. 

I tu zaczyna się problem, ponieważ samorząd zawodowy psychologów (w tym Regio-
nalne Izby Psychologów) nie został utworzony, a więc nie istnieją organy uprawnione
do przeprowadzania procedury wpisu na listę. W rezultacie jedynym realnym gwaran-
tem kwalifikacji i umiejętności zawodowych psychologów w Polsce jest tytuł zawodowy
magistra na kierunku psychologia. Ta sytuacja od czasu powstania ustawy w 2001 wy-
wołuje w środowisku bardzo żywe dyskusje (Błachnio A., 2006; Brzeziński J., 2006),
które niestety na razie nie zaowocowały jeszcze nowymi regulacjami prawnymi ani do-
pełnieniem zobowiązań narzuconych przez poprzednią ustawą. Osobne regulacje doty-
czą uzyskania tytułu specjalisty w dziedzinie psychologii klinicznej, uprawnień pedago-
gicznych do wykonywania zawodu psychologa nauczyciela czy specjalizacji z psychote-
rapii i psychoterapii uzależnień.

Podsumowując, rosnąca presja na kształcenie coraz większej liczby psychologów
oraz obecny stan prawny budzą niepokój o przyszłą jakość usług psychologicznych
(Brzeziński J., 2011a, Brzeziński J. i Oleś P., 2021). Niniejsza publikacja jest posze-
rzoną wersją raportu prezentowanego przez autorki podczas konferencji Kształcenie
psychologiczne w Polsce (Warszawa, 22.04.2024). Otwierając tę konferencję, prowa-
dzący prof. Tomasz Grzyb podkreślał, że w sytuacji rosnącego popytu na studia psycho-
logiczne i odpowiadającego mu wzrostu podaży pojawia się niebezpieczeństwo obniża-
nia jakości. Niniejszy artykuł jest kolejnym krokiem w diagnozie aktualnej sytuacji.
Celem prezentowanego badania była analiza trendów w kształceniu na studiach wyż-
szych na kierunku psychologia oraz kierunkach pokrewnych, na których psychologia
jest jedną z dyscyplin, jakie można zaobserwować w Polsce w latach 2018–2023. Prze-
prowadzone analizy obejmowały liczby ofert studiów psychologicznych i liczby studen-
tów w odniesieniu do poszczególnych form i poziomów kształcenia. Analizy te zostały
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uzupełnione o dane dotyczące absolwentów psychologii, opinii Polskiej Komisji Akredy-
tacyjnej ws. spełnienia warunków prowadzenia studiów i kształcenia na poziomie dok-
torskim oraz awansów naukowych w dyscyplinie psychologia. 

Choć wszystkie zaprezentowane tu analizy mają charakter ilościowy, ostatnia z nich
dotyczy wskaźników odnoszących się do merytorycznej zawartości programów studiów.
Analizowano bowiem odsetek efektów uczenia się przyporządkowanych do dyscypliny
psychologia dla oferowanych studiów. Zestaw kierunkowych efektów uczenia się obej-
muje zakres i głębię wiedzy, umiejętności i kompetencje społecznych osiągane przez
absolwentów danego programu studiów na określonym kierunku studiów. Jest on pod-
stawą każdego programu studiów. Przyjmuje się zatem, że kierunkowe efekty uczenia
się wyznaczają sylwetkę absolwenta określonego kierunku i poziomu studiów. Ze wzglę-
du na brak obowiązujących standardów kształcenia na studiach psychologicznych uczel-
nie mają duży stopień dowolności w zakresie tworzenia zestawu efektów uczenia się
i programów studiów psychologicznych. 

Mamy nadzieję, że przedstawione informacje przyczynią się do głębszej refleksji na
temat tego, jakich absolwentów psychologii mamy w Polsce. Czy i na ile będą przygo-
towani do podejmowania wyzwań, które na nich czekają, w myśl przekonania o bliskich
związkach psychologii z praktyką społeczną, gdzie istotę działań psychologa powinno
stanowić stosowanie popartej empirycznie wiedzy psychologicznej do rozwiązywania
problemów w poszczególnych sferach życia społecznego.

Metoda

Przeprowadzone analizy obejmowały dane ilościowe dostępne publicznie w następu-
jących bazach krajowych i europejskich:

1. System RAD-on, gromadzący informacje o nauce i szkolnictwie wyższym w Polsce,
z którego pobrano dane dotyczące:
a. kierunków studiów psychologicznych w Polsce w latach 2018–2023 (dane pobra-

no 24 stycznia 2024 r.),
b. liczby studentów psychologii w Polsce w latach 2019–2022 (dane pobrano

24 stycznia 2024 r.), 
c. awansów akademickich w dyscyplinie psychologia obejmujących postępowania

wszczynane od 1 października 2019 i zakończone nadaniem stopnia/tytułu do 12
lipca 2024 roku,

d. ewaluacji działalności naukowej uczelni w latach 2017–2021. 

2. Strona internetowa Polskiej Komisji Akredytacyjnej (PKA) – baza opinii w sprawie
spełnienia warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku, poziomie i pro-
filu oraz związku studiów ze strategią uczelni. Dane z lat 2018–2023 (zarejestro-
wane do 25 maja 2023) pobrane 31 lipca 2024 roku.



Kształcenie psychologiczne w Polsce 69

3. Baza danych Urzędu Statystycznego Unii Europejskiej (Eurostat), z której zaczerp-
nięto liczbę absolwentów studiów psychologicznych w Polsce i Europie w latach
2015–2022 oraz informacje o studentach na poszczególnych poziomach studiów
(dane pobrano 4–5 sierpnia 2024 roku). 

W pierwszej kolejności wygenerowano zestawienie z systemu RAD-on obejmujące stu-
dia prowadzone na kierunku psychologia, kierunkach, które w nazwie zawierały słowo
„psychologia” (np. psychologia w biznesie, psychologia medyczna) lub jego odmianę
(np. poradnictwo rozwojowe i pomoc psychologiczna), oraz kierunkach, których nazwa
zawierała cząstkę „psycho-” (np. psychoterapia, psychoprofilaktyka) (RAD-on, 2024a).
Ten zbiór danych obejmował m.in. informacje dotyczące:

• poziomu studiów: jednolite studia magisterskie, studia I stopnia oraz studia II stop-
nia, 

• profilu kształcenia: praktyczny, ogólnoakademicki,
• formy studiów: stacjonarne, niestacjonarne,
• rodzaju uczelni: publiczna, niepubliczna, kościelna,
• profilu uczelni: akademicka, zawodowa,
• daty rozpoczęcia prowadzenia studiów,
• udziału kierunkowych efektów uczenia się przyporządkowanych do dyscypliny psy-

chologia w programach studiów.

To zestawienie umożliwiło uchwycenie zmian w zakresie liczby ofert w analizowa-
nym okresie. Oferta rozumiana była tu jako kierunek studiów o danym profilu, poziomie
i formie, prowadzony na określonym wydziale/filii danej uczelni. Oferty danej uczelni
liczono odrębnie dla poszczególnych profili, form i poziomów studiów. Np. jedna uczel-
nia prowadząca studia na tym samym poziomie w siedzibie i w filii w formie stacjonar-
nej i niestacjonarnej została uwzględniona w postaci 4 ofert. 

W kolejnym kroku zestawienie ofert uzupełniono o liczbę studentów, którą również
pobrano z systemu RAD-on (2024b). Te dane są w systemie RAD-on przedstawione
w raportach pogrupowanych ze względu na dziedzinę nauk, do której przyporządkowana
jest dyscyplina wiodąca kierunku studiów. Po wybraniu dziedziny nauk, można wygene-
rować liczbę studentów na określonych kierunkach studiów, prowadzonych przez dane
uczelnie, z podziałem na poziom, profil i formę studiów. Psychologia przynależy do dzie-
dziny nauk społecznych. Jednak studia o nazwie psychologia obejmują też przypadki,
w których psychologia nie jest w programie dyscypliną wiodącą. Żeby je uwzględnić
w prowadzonych analizach liczebności studentów psychologii, oprócz dziedziny nauk
społecznych, korzystano też z danych na temat liczebności studentów uwzględnionych
w systemie RAD-on w ramach innych dziedzin (np. nauki o zdrowiu), do których przypo-
rządkowane zostały analizowane kierunki studiów. 
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W niektórych przypadkach w analizowanym okresie dochodziło do zmiany nazwy
uczelni. W prezentowanym zestawieniu uwzględniono wyłącznie nowszą nazwę z liczeb-
nością studentów uwzględniającą również tę z okresu obowiązywania wcześniejszej naz-
wy uczelni. W przypadku prowadzenia takich samych studiów w ramach różnych filii/wy-
działów uczelni liczbę studentów analizowano łącznie dla uczelni. 

Na koniec do bazy danych wprowadzono informacje o tym, czy dana uczelnia prowa-
dząca studia psychologiczne uczestniczyła w ewaluacji działalności naukowej w dyscyp-
linie psychologia w latach 2017–2021, a jeśli tak, to jaką otrzymała kategorię (RAD-on,
2024c). 

Dwie dodatkowe bazy danych uwzględnione w analizach obejmowały odpowiednio:
wykaz awansów akademickich w dyscyplinie psychologia w okresie od października
2019 roku do lipca 2024 roku pobrany z RAD-onu (2024d) oraz opinie PKA w sprawie
spełnienia warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu
oraz związku studiów ze strategią uczelni w latach 2018–2023 pobrane ze strony PKA
(2024). W tym ostatnim zestawieniu uwzględniono wyłącznie poziom studiów bez pro-
filu kształcenia, formy studiów i udziału kierunkowych efektów uczenia się przypisanych
do dyscypliny psychologia w programach studiów, gdyż te dane nie zostały udostępnio-
ne w tabeli na stronie PKA.

Wyniki

Liczba studentów i absolwentów studiów psychologicznych w Polsce
na tle Europy

W analizowanym okresie liczba osób studiujących psychologię systematycznie rosła.
W 2019 roku psychologię studiowało 34 178 osób, a w 2022 roku – już 56 370, co stano-
wi przyrost o ok. 65%. Najwięcej osób studiowało psychologię na poziomie jednolitych
studiów magisterskich i tu też obserwuje się największy przyrost w analizowanym okre-
sie (ok. 70%). Studia I i II stopnia były mniej popularne, jednak również w tym przy-
padku widoczny jest przyrost liczby osób studiujących – odpowiednio o 34% i 62%.

Na niektórych uczelniach przyrost liczby studentów był bardzo dynamiczny. Przy-
kładowo jedna z uczelni, która po 2019 r. uzyskała uprawnienia do prowadzenia studiów
na kierunku psychologia w różnych filiach, między 2019 a 2022 rokiem odnotowała
wzrost liczby studentów o 2385% (z 319 do 7928 osób). Należy nadmienić, że w analizo-
wanym okresie na niektórych uczelniach, w szczególności publicznych lub kościelnych,
nastąpił niewielki spadek liczby studiujących (ok. 12–22%), co mogło wynikać z wielu
czynników m.in. likwidowania niestacjonarnej formy studiów lub ograniczania liczby
rekrutowanych osób (związanego z algorytmem podziału środków finansowych na utrzy-
manie i rozwój potencjału dydaktycznego). 
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Obserwowane w Polsce narastające zainteresowanie studiowaniem na kierunku psy-
chologia jest zbieżne z danymi płynącymi z Unii Europejskiej, w której widoczne są
podobne trendy. Według danych z Eurostatu odsetek osób studiujących psychologię na
studiach I stopnia wzrósł w UE między rokiem 2015 a 2022 z 2,2 do 3,0%, a w przypad-
ku jednolitych studiów magisterskich z 2,2 do 2,7% (Eurostat, 2024a). 

W ślad za przyrostem liczby osób studiujących psychologię rośnie też liczba ab-
solwentów studiów psychologicznych. W 2015 roku liczba absolwentów studiów I stop-
nia na kierunku psychologia wynosiła 2807, podczas gdy w roku 2022 było ich już
5845, co uplasowało Polskę na 5. miejscu wśród  krajów Unii Europejskiej (Eurostat,
2024b). Jednakże przy uwzględnieniu odsetka, jaki stanowią absolwenci psycholo-
gicznych studiów I stopnia względem wszystkich absolwentów studiów licencjackich,
w 2022 roku Polska zajęła 19. miejsce w krajach Unii (Eurostat, 2024c). Pokazuje to,
że w Polsce studia I stopnia wciąż nie są zbyt popularnym wariantem studiowania psy-
chologii.

W przypadku studiów magisterskich (łącznie jednolitych studiów magisterskich oraz
studiów II stopnia) na kierunku psychologia w roku 2015 w Polsce odnotowano 3799
absolwentów, podczas gdy w roku 2022 było ich 5304, co w Europie uplasowało Polskę
na 3. miejscu za Włochami i Niemcami (Eurostat, 2024b). Jednak, biorąc pod uwagę od-
setek absolwentów magisterskich studiów psychologicznych względem absolwentów
wszystkich innych kierunków studiów magisterskich, Polska w krajach Unii Europej-
skiej awansowała z 15. miejsca w roku 2015 na 7. w roku 2022 (Eurostat, 2024c). Przy-
rost liczby absolwentów psychologicznych studiów magisterskich jest widoczny w całej
Unii Europejskiej. Łącznie w roku 2015 w krajach Unii odnotowano 30 969 absol-
wentów studiów magisterskich z psychologii, a w roku 2022 było ich już 45 148 (Euro-
stat, 2024b), co w odsetku absolwentów psychologicznych studiów magisterskich wzglę-
dem absolwentów wszystkich innych kierunków studiów magisterskich stanowiło przy-
rost z 2,3 do 2,9% (Eurostat, 2024b).
 
Profil kształcenia a liczba osób studiujących psychologię

Najwięcej osób kształci się na jednolitych studiach magisterskich o profilu ogólno-
akademickim, co ilustrują dane w tabeli 1. Jednak wzrost liczby studiujących w tej for-
mie w analizowanych latach jest nieznaczny i wyniósł zaledwie 13%. Coraz większą po-
pularność zyskują natomiast jednolite studia magisterskie o profilu praktycznym. W tym
przypadku między rokiem 2019 a 2022 obserwuje się wzrost na poziomie aż 352%.
Przyrost liczby osób studiujących na studiach I stopnia, na profilu zarówno ogólnoaka-
demickim, jak i praktycznym, wynosi ok. 15%. Na najrzadziej wybieranych studiach II
stopnia obserwuje się silniejszą dynamikę wzrostu, wynoszącą ok. 54% na profilu prak-
tycznym i aż 72% na profilu ogólnoakademickim.
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Tabela 1. Poziom i profil studiów a liczba osób studiujących na kierunku psychologia
w latach 2019–2022

Poziom studiów Profil studiów 2019 2020 2021 2022
jednolite studia
magisterskie

ogólnoakademicki 24 308 25 274 25 916 27 491
praktyczny 4 838 8 755 14 445 21 888

studia I stopnia
ogólnoakademicki 2 022 2 443 2 782 3 115
praktyczny 2 107 2 385 2 557 2 434

studia II stopnia
ogólnoakademicki 427 533 630 734
praktyczny 476 667 701 736

Forma studiów a liczba osób studiujących psychologię

Kolejne analizy dotyczyły liczby studentów na jednolitych studiach magisterskich,
czyli najpopularniejszej formie studiów, w zależności od profilu kształcenia i formy stu-
diów (tabela 2).

W przypadku profilu praktycznego wyraźnie obserwuje się przewagę i silny trend
wzrostowy dla niestacjonarnej formy studiów – przyrost liczby studiujących w ciągu
4 lat wynosi 468%. Na stacjonarnych studiach o profilu praktycznym trend wzrostowy
jest słabszy i wynosi ok. 210%.

Przyrost liczby osób studiujących na profilu ogólnoakademickim jest nieporównanie
mniejszy niż na praktycznym i zbliżony dla studiów niestacjonarnych (14%) i stacjonar-
nych (12%).

Przytoczone dane wskazują, że odsetek osób studiujących psychologię stacjonarnie
na jednolitych studiach magisterskich o profilu ogólnoakademickim sukcesywnie spada
na rzecz studiów niestacjonarnych o profilu praktycznym, które w roku 2022 przyciąg-
nęły największą liczbę osób studiujących.
 

Tabela 2. Profil i forma studiów a liczba osób studiujących na jednolitych studiach
magisterskich na kierunku psychologia w latach 2019–2022

 Profil studiów Forma studiów 2019 2020 2021 2022
ogólnoakademicki niestacjonarne 10 880 11 254 11 703 12 458

stacjonarne 13 428 14 020 14 213 15 033
praktyczny niestacjonarne 2667 5394 9320 15 150

stacjonarne 2171 3361 5125 6738
Suma 29 146 34 029 40 361 49 379

Rodzaj uczelni a liczba osób studiujących psychologię

W 2019 roku liczba osób studiujących psychologię na uczelniach niepublicznych
stanowiła ok. 54% wszystkich studiujących ten kierunek, a w 2022 roku odsetek ten
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wzrósł do ok. 69%. Dla porównania w 2022 roku na uczelniach niepublicznych kształciło
się 47% studentów nauk społecznych i jedynie 33% studentów wszystkich kierunków. 

Co ciekawe, w latach 2019–2022 nastąpił większy wzrost liczby osób studiujących
psychologię na uczelniach niepublicznych (ok. 113%) niż na uczelniach publicznych
(ok. 9%). Najmniej osób studiuje na uczelniach kościelnych i ta liczba utrzymuje się na
przestrzeni analizowanych lat na podobnym poziomie (co zapewne wynika ze stałej licz-
by ofert ze strony tych uczelni).

Jeśli z kolei przyjrzeć się uczelniom o profilu zawodowym i akademickim, to okazuje
się, że najwięcej osób – bo aż 69% – psychologię studiuje na uczelniach akademickich
(tabela 3). Jednak między 2019 a 2022 rokiem wyraźnie widać, że przyrost liczby studiu-
jących na uczelniach zawodowych jest znacznie większy (313%) niż na uczelniach akade-
mickich (30%). 

Tabela 3. Rodzaj i profil uczelni a liczba osób studiujących na jednolitych studiach
magisterskich na kierunku psychologia w 2022 roku 

Rodzaj
uczelni

Profil
uczelni

Liczba
studentów

Procent z sumy
całkowitej Suma

publiczna
akademicka 15 029 27% 15 366
zawodowa 337 1%

niepubliczna
akademicka 22 163 39% 39 322
zawodowa 17 159 30%

kościelna akademicka 1710 3% 1710
Suma całkowita 56 398

Ewaluacja działalności naukowej w dyscyplinie psychologia

Studia o nazwie psychologia w Polsce prowadzone są przez 80 instytucji5, w tym 37
uczelni akademickich i 43 uczelnie zawodowe, co oznacza, że uczelnie zawodowe zaczę-
ły dominować wśród instytucji kształcących przyszłych psychologów. Ponad połowa
uczelni akademickich prowadzących studia psychologiczne posiada kategorię przyznaną
przez Komitet Ewaluacji Jednostek Naukowych w wyniku oceny działalności naukowej
lub badawczo-rozwojowej. 

Ostatnia ewaluacja działalności naukowej w Polsce objęła lata 2017–2021. Ocenie
poddano 25 instytucji prowadzących działalność badawczą w dyscyplinie psychologia,
z czego 24 to uczelnie oferujące studia psychologiczne. Najwyższą kategorię A+ otrzy-
mały 4 instytucje, w tym Instytut Psychologii Polskiej Akademii Nauk oraz 3 uczelnie
prowadzące studia psychologiczne. Są to Uniwersytet Jagielloński w Krakowie i Uniwer-
sytet Warszawski (uczelnie publiczne) oraz Uniwersytet SWPS (uczelnia niepubliczna).

5 Uniwersytety WSB Merito uwzględniono w zestawieniu jako jedną instytucję.
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Kategorię A przyznano 4 uczelniom publicznym (Uniwersytet Gdański, Uniwersytet
Opolski, Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w War-
szawie) i 1 niepublicznej (Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie). Naj-
więcej uczelni (13) otrzymało kategorię naukową B+, z czego 9 stanowią uczelnie pub-
liczne, 2 niepubliczne i 2 kościelne. Kategorię B otrzymały 3 uczelnie. Łącznie katego-
rię naukową przyznano 16 akademickim uczelniom publicznym, 6 niepublicznym i 2 koś-
cielnym. Oznacza to, że wśród wszystkich uczelni oferujących studia psychologiczne
uczelnie posiadające kategorię naukową stanowią jedynie 26,6%. 

Uczelnie posiadające kategorię naukową w 2022 roku kształciły łącznie 60% wszyst-
kich studentów psychologii. Oznacza to jednocześnie, że aż 23 tys. osób (40%) studio-
wało na uczelniach, które nie przystąpiły do ewaluacji naukowej, w tym 17,5 tys. (31%)
na uczelniach zawodowych. Znaczący odsetek studiujących psychologię kształci się więc
na uczelniach, które nie prowadzą działalności naukowej, a tym samym nie przygoto-
wują studentów do działalności badawczej. Może to skutkować nie tylko obserwowanym
spadkiem odsetka osób zainteresowanych podejmowaniem studiów na poziomie doktor-
skim, ale również ograniczoną zdolnością rozumienia wyników badań i wykorzystywania
ich w pracy zawodowej. 

Uczelnie akademickie, które uzyskały najwyższą kategorię naukową (A+) w roku
2022 kształciły łącznie 24% osób studiujących psychologię. Wśród tych uczelni najwięcej
osób kształciło się na Uniwersytecie SWPS. Na uczelniach z kategorią A studiowało
wówczas 12% osób, a uczelnie z najczęściej przyznawaną w dyscyplinie psychologia ka-
tegorią B+ kształciły 18% osób studiujących psychologię. 

Warto zwrócić uwagę, że wyniki ewaluacji naukowej przekładają się też na postępo-
wania awansowe dotyczące nadawania stopnia doktora i doktora habilitowanego w dys-
cyplinie psychologia. Dwie z trzech uczelni, które uzyskały najwyższą kategorię nau-
kową, okazały się mieć też największy udział w liczbie promocji doktorskich i habilita-
cyjnych w dyscyplinie psychologia.

Z analizy wykazu postępowań awansowych wszczętych od 1 października 2019 roku
(RAD-on, 2024d), dotyczących nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk społecznych
w dyscyplinie psychologia, wynika, że łącznie do 12 lipca 2024 roku6 121 osób otrzy-
mało stopień doktora w dyscyplinie psychologia, nadany przez 17 różnych uczelni.
Uczelnią przeprowadzającą najwięcej postępowań zakończonych nadaniem stopnia dok-
tora okazał się Uniwersytet SWPS, który w analizowanym okresie wypromował 32 (26%)

6 Dostępne w systemie RAD-on dane dotyczące postępowań awansowych w zakresie nadawania
stopnia doktora, stopnia doktora habilitowanego i tytułu profesora obejmują wyłącznie postępo-
wania awansowe wszczęte od 1 października 2019 roku i zakończone nadaniem stopnia/tytułu
nie później niż 12 lipca 2024 r. Ograniczenia zakresu danych uniemożliwiły dokonanie analizy
trendów w tym zakresie. 
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osoby ze stopniem doktora. Drugie miejsce zajął Uniwersytet Jagielloński w Krakowie
z 21 (17%) promocjami doktorskimi. Miejsce trzecie, z 14 (11,5%) wypromowanymi
doktorami, przypadło Katolickiemu Uniwersytetowi Lubelskiemu im. Jana Pawła II
w Lublinie, a czwarte [11 (9%)] Uniwersytetowi Kardynała Stefana Wyszyńskiego w War-
szawie. Liczba promocji doktorskich na pozostałych uczelniach nie przekraczała 8. 

W przypadku postępowań habilitacyjnych w tym samym okresie nadano 52 stopnie
doktora habilitowanego w dyscyplinie psychologia, z czego 17 (32,7%) na Uniwersytecie
SWPS, 9 (17%) na Uniwersytecie Jagiellońskim i po 5 (9,6%) na Uniwersytecie War-
szawskim i Katolickim Uniwersytecie Lubelskim im. Jana Pawła II w Lublinie. Łącznie
postępowania habilitacyjne zakończone nadaniem stopnia w dyscyplinie psychologia
prowadzono na 9 uczelniach. Tytuł profesora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyp-
linie psychologia, nadawany przez Radę Doskonałości Naukowej, otrzymało w tym sa-
mym okresie 13 osób (RAD-on, 2024d).

Należy podkreślić, że analizowane dane nie uwzględniają postępowań awansowych
wszczętych przed 1 października 2019 i zakończonych nadaniem stopnia/tytułu w okre-
sie 2019–2024, a tym samym nie są kompletne. Jednak warto zwrócić uwagę, że w la-
tach 2019–2022 liczba osób kształcących się na licencjackich i magisterskich studiach
psychologicznych wzrosła o 60%, czyli o 22 220, a w tym czasie wszczęto tylko 102 pos-
tępowania dotyczące nadania stopnia doktora. Nawet gdyby wszystkie zakończyły się
nadaniem stopnia doktora i wszystkie te osoby podjęłyby pracę w uczelniach, to na każ-
dego nowego doktora przypada 218 nowych osób studiujących. 

Okazuje się bowiem, że wyraźny przyrost liczby studentów, a także absolwentów
studiów psychologicznych na poziomie studiów pierwszego stopnia oraz studiów magis-
terskich nie przekłada się na analogiczny trend w kształceniu na poziomie studiów
doktoranckich. W tym przypadku sytuacja wygląda inaczej. W komentarzu eksperckim
do danych (RAD-on, 2024e) czytamy, że „w związku z zastąpieniem studiów trzeciego
stopnia szkołami doktorskimi, od roku 2019 liczba osób kształcących się na studiach
doktoranckich spada. W 2022 roku w studiach doktoranckich uczestniczyło 8,9 tys.
osób, trzy razy mniej niż w roku 2019”. Po zsumowaniu osób kształcących się na stu-
diach doktoranckich oraz tych kształcących się w tym samym czasie w szkołach dok-
torskich (RAD-on, 2024f) okazuje się, że liczba osób ubiegających się o stopień doktora
w Polsce spada. W roku 2019 było ich łącznie 33 621, podczas gdy w roku 2022 było ich
24 170. Zawężając te dane do dziedziny nauk społecznych, obserwujemy niewiele mniej-
szy spadek. W 2019 roku na studiach doktoranckich oraz w szkołach doktorskich w dzie-
dzinie nauk społecznych kształciło się 8296 osób. W roku 2022 było ich 4827, co ozna-
cza spadek na poziomie 58%. 

Z danych Unii Europejskiej wynika, że w roku 2015 w Polsce 713 osób kształciło
się na poziomie studiów doktoranckich na kierunku psychologia (Eurostat, 2024d), co
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stanowiło 1,6% wszystkich doktorantów i doktorantek w kraju (Eurostat, 2024e), pod-
czas gdy w roku 2022 liczba doktorantów i doktorantek psychologii spadła do 214
(Eurostat, 2024d), a ich odsetek wynosił jedynie 0,8% (Eurostat, 2024e). W skali euro-
pejskiej pod względem liczby osób kształcących się na psychologicznych studiach dokto-
ranckich oznacza to spadek z 2. miejsca (za Hiszpanią) w roku 2015 na miejsce 17.
w roku 2022 (Eurostat, 2024d). Jednak przy uwzględnieniu procentowego udziału dok-
torantów i doktorantek psychologii względem wszystkich osób kształcących się na
poziomie studiów doktoranckich na tle innych krajów Unii Europejskiej Polska wypada
jeszcze gorzej. W roku 2015 Polska zajmowała 17. miejsce, podczas gdy w roku 2022
spadła na 25. miejsce (przy uwzględnieniu 28 krajów europejskich w latach 2013–2020
i 27 krajów od roku 2020) (Eurostat, 2024e). Warto zaznaczyć, że w tym samym okresie
2019–2022 w krajach Unii Europejskiej liczba osób kształcących się w dyscyplinie psy-
chologia na poziomie studiów doktoranckich wzrosła z 7944 do 12 767, czyli odnotowa-
no przyrost na poziomie 62% (Eurostat, 2024d). Tym samym odsetek przygotowujących
doktorat z psychologii względem doktorantów innych kierunków wzrósł z 1,2 do 1,9%
(Eurostat, 2024e). 

Oznacza to, że na tle Unii Europejskiej w Polsce obserwujemy silniejszy przyrost
liczby i odsetka osób studiujących psychologię na studiach magisterskich. Jednak w tym
samym czasie, przeciwnie do trendu europejskiego, liczba osób kształcących się na stu-
diach doktoranckich w dyscyplinie psychologia w Polsce spada. 

Oferty studiów psychologicznych i wnioski o pozwolenie na utworzenie stu-
diów

Między 2018 a 2023 rokiem liczba ofert studiów psychologicznych wzrosła ze 144
do 254, przy czym najbardziej intensywnie swoją ofertę rozwijały niepubliczne uczelnie
zawodowe (tabela 4). Liczba ofert wzrosła tam o ok. 130%, podczas gdy na uczelniach
akademickich o ok. 50% w przypadku jednostek niepublicznych i 20% jednostek pub-
licznych. Ogółem liczba ofert studiów psychologicznych na uczelniach niepublicznych
wzrosła o 94, podczas gdy na uczelniach publicznych jedynie o 15.

Największy wzrost liczby ofert obserwuje się w przypadku jednolitych studiów ma-
gisterskich o profilu praktycznym (tabela 5). Przyczyn tego stanu rzeczy można upatry-
wać z jednej strony w dużej popularności kierunku psychologia, a z drugiej w większej
łatwości uruchamiania tego kierunku przez uczelnie zawodowe mogące kształcić tylko
na profilu praktycznym. Znaczenie mogło tu mieć zniesienie obowiązku minimum
kadrowego samodzielnych pracowników nauki w danej dyscyplinie.

Warto zwrócić uwagę, że studia I oraz II stopnia na kierunku psychologia są pro-
wadzone jedynie przez uczelnie niepubliczne. Uczelnie publiczne i kościelne oferują
wyłącznie jednolite studia magisterskie. W ofercie uczelni publicznych pojawiają się
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natomiast kierunki studiów I lub II stopnia, których programy zawierają znaczny udział
efektów uczenia się w dyscyplinie psychologia, np. stosowana psychologia zwierząt
(studia I stopnia na Uniwersytecie Warszawskim) czy kognitywistyka (studia II stopnia
na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu).

Tabela 4. Profil i rodzaj uczelni a liczba ofert studiów psychologicznych

 Profil
uczelni

Rodzaj
uczelni 2018 2019 2020 2021 2022 2023

akademicka
publiczna 35 35 36 38 41 42
niepubliczna 58 60 70 76 80 89
kościelna 3 3 4 4 4 4

zawodowa
publiczna 0 1 1 2 3 8
niepubliczna 48 62 70 77 84 111

Suma całkowita 144 161 181 197 212 254

Tabela 5. Profil, poziom i forma studiów a liczba ofert studiów psychologicznych

Profil
studiów

Poziom
studiów

Forma
studiów 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ogólno-
akademicki

jednolite ma-
gisterskie

niestacjonarne 28 28 29 28 28 28
stacjonarne 34 34 35 35 35 35

I stopnia
niestacjonarne 8 8 7 7 7 7
stacjonarne 11 11 11 11 11 11

II stopnia
niestacjonarne 4 4 4 4 4 5
stacjonarne 5 5 5 5 5 6

praktyczny

jednolite ma-
gisterskie

niestacjonarne 14 22 29 38 45 64
stacjonarne 13 20 29 35 45 61

I stopnia
niestacjonarne 14 14 15 15 14 17
stacjonarne 11 11 12 12 12 13

II stopnia
niestacjonarne 2 3 4 5 5 5
stacjonarne 0 1 1 1 1 1

Suma całkowita 144 161 181 197 212 254

Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce zakłada dwie ścieżki tworzenia
studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu: uzyskanie zgody ministra właści-
wego ds. nauki i szkolnictwa wyższego albo samodzielne utworzenie studiów, przy czym
to rozwiązanie jest dostępne tylko dla uczelni akademickich posiadających kategorię
naukową A+, A albo B+ w dyscyplinie, do której przyporządkowany jest kierunek.
W przypadku psychologii najczęstszą ścieżką uruchomienia studiów jest wystąpienie
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o zgodę do ministra, który wydaje pozwolenie po zasięgnięciu opinii Polskiej Komisji
Akredytacyjnej. 

Z przeprowadzonej analizy danych dostępnych na stronie PKA wynika, że w okresie
2019–2023 Komisja wydała 106 opinii w sprawie utworzenia studiów na kierunku
psychologia, w tym część do wniosków o ponowne rozpatrzenie sprawy (tabela 6). Więk-
szość, bo aż 60% tych opinii, była negatywna. Warto zwrócić uwagę, że 58% opinii doty-
czyło wniosków złożonych przez niepubliczne uczelnie zawodowe, przy czym aż 68%
opinii było negatywnych (tabela 7). Odsetek negatywnych opinii jest mniejszy w przy-
padku uczelni publicznych, zarówno akademickich, jak i zawodowych, oraz niepublicz-
nych uczelni akademickich (50%). 

Powyższe dane dotyczą tylko kierunku psychologia. Dodatkowo PKA wyrażała opi-
nie ws. utworzenia kierunków zawierających w nazwie słowo „psychologia”, m.in. Psy-
chologia w biznesie, Psychologia zdrowia, Filozofia i psychologia rozwoju osobowego.
Dwadzieścia z tych opinii było negatywnych, a pięć pozytywnych. 

Należy zaznaczyć, że – zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce –
opinia PKA nie jest wiążąca dla ministra. Zdarzało się, że uczelnie uzyskiwały zgodę na
utworzenie kierunku psychologia, mimo negatywnej opinii wyrażonej przez PKA. Jak
podaje Rynek Zdrowia, powołując się na dane z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego, w latach 2022–2023 zgodę pomimo negatywnej opinii PKA otrzymało aż 11
uczelni (Wykowski, J. i Chruścińska-Dragan, M., 2024).
 

Tabela 6. Opinie PKA w sprawie spełnienia warunków prowadzenia studiów
na kierunku psychologia w latach 2019–2023

Poziom
studiów

Negatywna
opinia

Pozytywna
opinia Suma

I stopnia 17 2 19
II stopnia – 3 3
jednolite studia magisterskie 47 37 84
Suma 64 42 106

Tabela 7. Opinie PKA w sprawie spełnienia warunków prowadzenia studiów na kierunku
psychologia w latach 2019–2023 w podziale na rodzaj i profil uczelni 

Rodzaj
uczelni

Profil
 uczelni

Negatywna
opinia

Pozytywna
opinia Suma

publiczna
akademicka 4 4 8
zawodowa 4 4 8

niepubliczna
akademicka 13 13 26
zawodowa 42 20 62

kościelna akademicka 1 1 2
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Udział efektów uczenia się przyporządkowanych do dyscypliny psychologia
w programach studiów psychologicznych 

Programy studiów o nazwie psychologia różnią się procentowym udziałem efektów
uczenia się przyporządkowanych do tej dyscypliny. W przypadku kiedy nazwa kierunku
studiów tożsama jest z nazwą dyscypliny psychologia, oznacza to zazwyczaj, że prawie
wszystkie  efekty uczenia się w programach studiów  (średnio 92%) przyporządkowano
do tej dyscypliny. W oferowanych studiach psychologicznych zdarzają się jednak przy-
padki, gdy procent psychologicznych efektów uczenia się jest mniejszy niż 75%. Jednak
w przeważającej liczbie programów studiów przekracza on 60%, co oznacza, że treści
psychologiczne dominują w programach kształcenia. Studia o nazwie psychologia, w któ-
rych programach co najmniej 75% efektów uczenia się zostało przyporządkowanych do
dyscypliny psychologia, stanowią 75% wszystkich ofert studiów psychologicznych. Moż-
na jednak wskazać jeden przypadek jednolitych studiów magisterskich o nazwie psycho-
logia, w których programie treści psychologiczne stanowią zaledwie 37%, podczas gdy
63% efektów uczenia się odnosi się do nauk o zdrowiu. Bywa też odwrotnie, kiedy jedno-
lite studia magisterskie o nazwie psychoterapia w programie studiów mają 100% efek-
tów uczenia się przypisanych do dyscypliny psychologia.

Poza kierunkiem studiów o nazwie psychologia uczelnie oferują też studia o innych
nazwach z większym lub mniejszym udziałem efektów uczenia się przyporządkowanych
dyscyplinie psychologia. W przypadku kiedy psychologia nie jest dyscypliną wiodącą
(a czasem nawet gdy jest, lecz nie stanowi 100% efektów uczenia się w programie stu-
diów), w nazwach kierunków tych studiów pojawiają się: uszczegółowienia wskazujące
na zawężenie zakresu studiów (np. psychologia w biznesie); po słowie psychologia po-
jawia się spójnik „i” oraz dodatkowy obszar kształcenia (np. psychologia i biologia zwie-
rząt) lub słowo psychologia nie występuje w nazwie kierunku, ale występuje cząstka
„psycho-” (np. psychokryminalistyka). 

Z 312 ofert studiów psychologicznych 254 (81%) stanowią studia o nazwie psycho-
logia, a pozostałe 58 (19%) studia o innych nazwach. Udział kierunkowych efektów ucze-
nia się przyporządkowanych do dyscypliny psychologia wśród tych 58 kierunków stu-
diów o nazwach innych niż psychologia waha się od 6% (np. etologia i psychologia zwie-
rząt) do 100 % (np. psychologia medyczna lub psychoterapia), średnio wynosząc 47%. 

Wnioski 
Na podstawie przedstawionych analiz można wskazać kilka charakterystycznych

trendów w zakresie kształcenia psychologicznego w ostatnich latach. Ta dynamika po-
winna zostać uwzględniona nie tylko przy tworzeniu regulacji legislacyjnych w zakresie
prawa do wykonywania zawodu psychologa, ale również w działaniach mających na celu
zapewnienie odpowiedniej jakości kształcenia na studiach psychologicznych. 
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Zainteresowanie studiowaniem psychologii nieustannie wzrasta

W odpowiedzi na rosnące zainteresowanie psychologicznymi kierunkami studiów
rośnie ich podaż. Przedstawione wyżej dane pokazują silny trend wzrostowy zarówno
w liczbie ofert studiów psychologicznych, jak i liczbie osób studiujących przede wszyst-
kim na uczelniach niepublicznych, które wyprzedziły uczelnie publiczne i konsek-
wentnie zwiększają przewagę we wspomnianych wskaźnikach. Należy podkreślić,
że przewaga uczelni niepublicznych nad publicznymi w tym zakresie jest specyficzna
dla psychologii. Nie pokrywa się z danymi dotyczącymi proporcji studiujących na
uczelniach niepublicznych i publicznych dla całej dziedziny nauk społecznych, a tym
bardziej dla wszystkich kierunków studiów. Podczas gdy w skali wszystkich kierunków
studenci uczelni niepublicznych stanowią jedną trzecią studiujących, w przypadku psy-
chologii jest ich ponad dwie trzecie i przewaga ta z roku na rok rośnie. Oznacza to,
że udział uczelni publicznych w kształceniu przyszłych psychologów systematycznie
spada. 

Uczelnie niepubliczne, jako instytucje utrzymujące swą działalność ze środków po-
chodzących z czesnego studentów, w dużo większym stopniu niż jednostki publiczne
kierują się prawami popytu i podaży, włączając do oferty kierunki studiów, które zapew-
nią im możliwość rozwoju. Inwestują też znaczne środki w promocję swojej oferty. Jak
widać, warto mieć w niej studia psychologiczne, o czym przekonują nie tylko dane o dy-
namicznym wzroście liczebności ofert, ale także te o liczbie składanych wniosków
o otwarcie psychologicznych kierunków studiów. Oznacza to też, że uczelnie niepublicz-
ne w większym stopniu niż publiczne odpowiadają na potrzeby społeczne, takie jak
w tym wypadku rosnące zainteresowanie studiami psychologicznymi, popyt na usługi
psychologiczne na rynku pracy oraz niedobór psychologów w różnych obszarach ich
działalności. 

Jednak biorąc pod uwagę wysoki odsetek negatywnych opinii wydanych przez Pol-
ską Komisję Akredytacyjną dla wniosków o uruchomienie studiów na kierunkach psy-
chologicznych, można mieć uzasadnione wątpliwości co do poziomu przygotowania do
prowadzenia takich studiów przez część uczelni. Co gorsza, nawet negatywna opinia
PKA nie zawsze była skutecznym „bezpiecznikiem” dla powstrzymania decyzji ministe-
rialnej w sprawie uruchomienia studiów na kierunku, co z kolei tworzy dodatkowe
wątpliwości dotyczące jakości studiów, które zostały uruchomione. 

Analizując dane dotyczące liczby studentów i ofert studiów można odnieść mylne
wrażenie, że niepokojące zjawiska związane z kształceniem studentów psychologii ob-
serwuje się głównie na uczelniach niepublicznych. Bardziej adekwatny wydaje się
jednak wniosek, że jakość studiów psychologicznych zależy w głównej mierze od profilu
uczelni (akademickiego lub zawodowego) i profilu kształcenia (ogólnoakademickiego
lub praktycznego).
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Dodatkowo warto zwrócić uwagę, że spośród 363 uczelni wyższych w Polsce 37%
stanowią uczelnie publiczne i aż 58% uczelnie niepubliczne (pozostałe to uczelnie koś-
cielne i federacje uczelni). Podczas gdy na uczelniach niepublicznych znakomita więk-
szość kierunków studiów osadzona jest w dziedzinie nauk społecznych (67%) i huma-
nistycznych (4%), to wśród uczelni publicznych udział kierunków z różnych dziedzin
nauki jest znacznie bardziej zróżnicowany, a kierunki z dziedziny nauk społecznych sta-
nowią niecałe 28%. Warto mieć na uwadze te dane, które obrazując tzw. base rate po-
zwalają uwzględnić szerszy kontekst pojawiających się doniesień np. o różnych niepra-
widłowościach. Jeśli częściej słyszymy w tym kontekście o uczelniach niepublicznych
niż publicznych, to należy też wziąć poprawkę właśnie na to, że w punkcie wyjścia jest
ich więcej. Pośrednio wskazują na to przywołane wyżej analizy opinii PKA w sprawie
utworzenia studiów na kierunku psychologia, gdzie również na uczelniach publicznych
obserwuje się wysoki odsetek negatywnych opinii (50%), chociaż w wartościach bez-
względnych jest ich oczywiście mniej.

Kryterium rodzaju uczelni (publiczna czy niepubliczna) nie powinno być zatem trak-
towane jako wskaźnik poziomu jakości kształcenia. Błędem jest zarówno oczekiwanie,
że wszystkie uczelnie publiczne kształcą podobnie jak Uniwersytet Jagielloński czy Uni-
wersytet Warszawski, jak i zakładanie, że niesławne Collegium Humanum (obecnie pod
nazwą Uczelnia Biznesu i Nauk Stosowanych „Varsovia”) jest wyznacznikiem poziomu
kształcenia na wszystkich uczelniach niepublicznych. Uczelnią niepubliczną jest też
wygrywający w tegorocznym rankingu studiów na kierunku psychologia Uniwersytet
SWPS (Ranking Kierunków Studiów Perspektywy 2024), uczelnia z najwyższą (A+) kate-
gorią naukową w tej dyscyplinie, dzieląca tę kategorię z najlepszymi uczelniami publicz-
nymi (UJ i UW). 

Niepubliczne uczelnie zawodowe przejmują rynek kształcenia psychologicz-
nego

Analiza trendów dotyczących dynamiki przyrostu liczebności oferty studiów oraz
osób studiujących na psychologicznych kierunkach studiów prowadzi do predykcji, że
za kilka lat niepubliczne uczelnie zawodowe będą dominować w kształceniu przyszłych
psychologów. Oznacza to, że w obrazie kształcenia psychologicznego w Polsce kryte-
rium rodzaju uczelni (publicznych, niepublicznych i kościelnych) warto poszerzyć o ich
profil (akademicki i zawodowy). 

Między rokiem 2019 a 2023 to właśnie zawodowe uczelnie niepubliczne podwoiły
liczbę ofert studiów psychologicznych, a tym samym w roku 2023 ich ofert było już naj-
więcej. Pod względem liczby studentów wciąż ustępują jeszcze niepublicznym uczel-
niom akademickim. Jednak biorąc pod uwagę dynamikę przyrostu liczebności studiu-
jących na określonym rodzaju i profilu uczelni, z roku na rok niepubliczne uczelnie
zawodowe odnotowują najsilniejszy przyrost. Częściowo wynika to ze zmian w ustawie
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Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 2018 roku, kiedy to zrezygnowano z tzw.
minimum kadrowego. Ten zabieg umożliwił wielu uczelniom ubieganie się o utworzenie
studiów psychologicznych o profilu praktycznym, nawet jeśli nie prowadzą działalności
badawczej w dyscyplinie psychologia i nie dysponują odpowiednio liczną kadrą ze stop-
niami i tytułami naukowymi, czego wcześniej wymagały zapisy o minimum kadrowym. 

Przypomnijmy, że uczelnie zawodowe nie spełniają kryteriów uczelni akademickiej
i nie muszą poddawać się ewaluacji, bo nie są zobligowane do prowadzenia działalności
naukowej. W roku 2022 ok. 40% studiujących psychologię kształciło się na uczelniach
niepoddanych ewaluacji naukowej w dziedzinie psychologia. Uczelnie zawodowe mogą
prowadzić studia wyłącznie o profilu praktycznym, co prowadzi do kolejnego wniosku. 

Spada przewaga ogólnoakademickiego profilu kształcenia psychologicznego
na rzecz profilu praktycznego

Kolejny z analizowanych trendów wskazuje bowiem na dynamiczny wzrost popular-
ności studiów psychologicznych o profilu praktycznym (przyrost o ponad 200% w ana-
lizowanym okresie). Mimo że w roku 2022 liczba studiujących psychologię na profilu
ogólnoakademickim wciąż dominowała, to jednak przewaga ta od roku 2019 systema-
tycznie spada. W roku 2019 liczba studentów na profilu praktycznym stanowiła 21%,
w roku 2022 było ich już 44%. 

Z jednej strony może to być odpowiedź na rosnące zapotrzebowanie na usługi psy-
chologiczne – popyt na psychologów praktyków. W rzeczywistości, w której coraz więcej
osób poszukuje profesjonalnego wsparcia psychologicznego, tym większą wagę należy
przywiązywać do jego jakości i zgodności z aktualną wiedzą naukową. Oddziaływania
psychologiczne oparte na dowodach naukowych dają gwarancję skuteczności i – co naj-
ważniejsze – bezpieczeństwa osób z niej korzystających. Czy mamy pewność, że przy-
gotowanie do praktyki psychologicznej na studiach o profilu praktycznym na pewno
opiera się na najbardziej aktualnej wiedzy naukowej? Czy studenci kształcący się na
studiach o profilu praktycznym zdobywają kompetencje w zakresie stosowania metod
i procedur o potwierdzonej skuteczności w myśl założeń praktyki opartej na dowodach
naukowych (evidence based practice)? Dane z niniejszego raportu nie pozwalają for-
mułować odpowiedzi na powyższe pytania. Merytoryczna analiza zawartości programów
studiów i kompetencji kadry wykraczała bowiem poza zakres prezentowanego badania. 

Można jednak postawić hipotezę, że również w obszarze kształcenia psychologia
boryka się ze zjawiskiem nazwanym przez Brzezińskiego „rozdrożem metodologicz-
nym” (Brzeziński J.M., 2010). Niektórzy badacze przedstawiają argumenty za istnie-
niem wielu psychologii (Dobroczyński B., 1993), gdzie oś podziału ma charakter
metodologiczny, i twardej, redukcjonistycznej empirii przeciwstawia się miękkie zabie-
ganie o dobro człowieka. W pierwszym z modeli naczelną zasadą jest rzetelność meto-
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dologiczna, w drugim zaś – dobro człowieka. Jednak relację między metodą a efektem
w psychologii można – a zdaniem niektórych badaczy (Brzeziński, J.M., 2014; Kubacka-
Jasiecka D., 2022; Nosal Cz.S., 2006) nawet należy – widzieć inaczej. Powinno się dążyć
do tego, aby wszelkie programy i praktyki społeczne były oparte na badaniach empirycz-
nych oraz najnowszych teoriach i modelach empirycznych. Jeśli spojrzymy na psycho-
logię jako na dyscyplinę, w której empiria i praktyka komplementarnie uzupełniają się
– opozycja między modelem kształcenia „teoretycznego” i „praktycznego” traci sens. 

Warto więc podkreślić (w kontrze do pojawiającej się w potocznym myśleniu
dychotomii: praktyka vs teoria), że ogólnoakademicki profil studiów psychologicznych
nie oznacza przecież bagatelizowania kwestii praktycznych. Położenie zaś nacisku na
kwestie metodologiczne i krytyczną analizę doniesień naukowych, charakterystyczne
dla profilu ogólnoakademickiego, rozwija umiejętności kluczowe dla realizacji idei
dalszego samokształcenia, koniecznego dla odpowiedzialnej praktyki psychologicznej.
Kwestię tę bardzo dobitnie podkreślił m.in. prof. dr hab. Przemysław Bąbel podczas
otwarcia wspomnianej konferencji Kształcenie psychologiczne w Polsce „Psychologia
jest nauką, a praktyka psychologiczna musi być oparta na teoriach i wynikach nauko-
wych i poparta dowodami naukowymi”, ukazując też niewłaściwość przeciwstawiania
psychologii jako nauki praktyce psychologicznej rozumianej jako sztuka. Takie przeciw-
stawienie i silny zwrot w nastawieniu „na praktykę” może skutkować ograniczoną zdol-
nością rozumienia wyników badań i wykorzystywania ich w pracy zawodowej. Wiedza,
umiejętności i kompetencje w zakresie metodologii badań psychologicznych oraz statys-
tycznej analizy wyników badań wydają się kluczowe ze względu szerzącą się popularność
pseudonaukowych koncepcji, a także narzędzi diagnostycznych i terapeutycznych,
których skuteczność nie została dowiedziona naukowo. 

Studia w profilu praktycznym charakteryzuje m.in. to, że program wymaga realizacji
dużej liczby godzin praktyk (min. 720 godzin). Powstaje pytanie, czy wraz ze zwiększa-
niem liczebności studentów (czasem skokowym) uczelnie w odpowiednim tempie rozwi-
jają też zasoby nie tylko w zakresie bazy praktykodawców oraz nadzoru nad realizacją
tych praktyk, ale także wykwalifikowanej kadry akademickiej? Wzrost popularności stu-
diów nastawionych wyłącznie „na praktykę” może też skutkować, już obserwowanym,
spadkiem odsetka osób zainteresowanych kształceniem psychologicznym na poziomie
doktoranckim. To z kolei, przy równoczesnym ciągłym przyroście liczby studentów psy-
chologii, może doprowadzić do luki kadrowej, jak to zostało pokazane wyżej w jednej
z analiz dotyczącej liczby otwieranych przewodów doktorskich w dyscyplinie psycho-
logia. 

Dominuje niestacjonarna forma studiów

Z analizy liczebności studentów oraz ofert studiów na kierunku psychologia wynika,
że od roku 2020 rośnie przewaga niestacjonarnej formy studiów, widoczna w obu wy-
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mienionych wskaźnikach. Dominowanie niestacjonarnej formy studiów jest kolejną
cechą charakterystyczną kształcenia na studiach psychologicznych. W przypadku wszyst-
kich kierunków studiów osoby studiujące niestacjonarnie stanowią ok. 36% studiują-
cych. Na kierunku psychologia odsetek ten wynosi 57%. Co więcej, między rokiem 2019
a 2022 liczba studiujących psychologię niestacjonarnie niemal podwoiła się, podczas
gdy w przypadku formy stacjonarnej przyrost ten był mniejszy. Wynik ten jest związany
z dominacją uczelni niepublicznych w liczbie studiujących psychologię, które w prze-
ciwieństwie do uczelni publicznych nie mają ustawowych obostrzeń dotyczących relacji
między liczbą osób studiujących stacjonarnie i niestacjonarnie. Zgodnie z art. 63 ustawy
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce w uczelniach publicznych liczba studentów stu-
diujących na studiach stacjonarnych nie może być mniejsza od liczby studentów studiu-
jących na studiach niestacjonarnych. 

Ustawodawca wskazuje też, że w ramach studiów stacjonarnych co najmniej połowa
punktów ECTS objętych programem studiów jest uzyskiwana w ramach zajęć z bezpo-
średnim udziałem nauczycieli akademickich lub innych osób prowadzących zajęcia i stu-
dentów. Z kolei w przypadku studiów niestacjonarnych mniej niż połowa punktów ECTS
objętych programem studiów może być uzyskiwana w ramach zajęć z bezpośrednim
udziałem nauczycieli akademickich lub innych osób prowadzących zajęcia i studentów.
Oznacza to, że z założenia studia stacjonarne i niestacjonarne powinny różnić się wy-
łącznie liczbą godzin zajęć w bezpośrednim kontakcie z wykładowcą. Brak doprecyzo-
wania, co dokładnie oznacza mniej niż połowa punktów ECTS wskazana w zapisie,
a także dookreślenia, czym są zajęcia z bezpośrednim udziałem wykładowcy, doprowa-
dziły do tego, że kilka uczelni w ramach niestacjonarnej formy studiów oferuje studia
reklamowane jako psychologia – online (np. Akademia Humanistyczno-Ekonomiczna
w Łodzi, Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie czy Europejska Uczelnia
Społeczno-Techniczna w Radomiu). 

To z kolei rodzi kolejne wątpliwości i pytania dotyczące kształcenia przyszłych psy-
chologów. Kto wybiera studia niestacjonarne? Czy nie są to głównie osoby, które stu-
diują w weekendy, gdyż w dni powszednie pracują? Czy studiując psychologię online,
można zdobyć wszystkie wymagane umiejętności i kompetencje? W jaki sposób osoby
studiujące niestacjonarnie na studiach o profilu praktycznym realizują praktyki w wyma-
ganym wymiarze (720 h)? Czy zatem absolwent niestacjonarnych studiów psycholo-
gicznych realizowanych na profilu praktycznym jest w stanie osiągnąć te same efekty
uczenia się (uzyskać tę samą wiedzę, umiejętności i wrażliwość etyczną), co absolwent
studiów stacjonarnych? Biorąc pod uwagę fakt, że większość absolwentów studiów psy-
chologicznych to absolwenci studiów niestacjonarnych, wątpliwości te powinny zostać
wzięte pod uwagę w pracach nad opracowaniem standardów kształcenia psychologicz-
nego.
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Nie ma jednego modelu ani standardów kształcenia psychologów, nie wiadomo
też, co kryje się pod nazwą kierunku studiów

Z przedstawionych danych wynika przede wszystkim to, że nie ma jednego modelu
kształcenia psychologicznego. Studia psychologiczne prowadzone są na wszystkich moż-
liwych poziomach, w różnych profilach i formach studiów, przez wszystkie możliwe ro-
dzaje i profile uczelni. Co więcej, prowadzone są pod 30 różnymi nazwami, a udział
efektów uczenia się przyporządkowanych do dyscypliny psychologia w ich programach
studiów waha się od 6 do 100%. Warto też wspomnieć, że nie wszystkie prowadzą do
uzyskania tego samego tytułu zawodowego (licencjata lub magistra). Studia I stopnia
etologia i psychologia zwierząt (Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Kra-
kowie) kończą się uzyskaniem tytułu zawodowego inżynier. 

Jak pokazano, w przypadku większości studiów o nazwie psychologia nie ma powo-
dów do obaw pod względem nasycenia ich programów kierunkowymi efektami uczenia
się przyporządkowanymi do dyscypliny psychologia. Jednak kuriozalne przypadki, gdy
w programie studiów na kierunku o nazwie psychologia dyscyplina psychologii nie jest
nawet dyscypliną wiodącą, wskazują na potrzebę uwzględnienia kryterium udziału efek-
tów uczenia się w programach studiów o nazwie psychologia. 

Nazwa kierunku jest bowiem najważniejszą wskazówką dla osób wybierających stu-
dia i pojawia się też na dyplomie ich ukończenia, stając się informacją dla przyszłych
pracodawców. Dokładne analizy kierunkowych efektów uczenia się czy nawet suplemen-
tów do dyplomu zawierających wykaz zrealizowanych zajęć nie są zapewne powszechną
praktyką ani wśród kandydatów na studia, ani pracodawców. 

Wybierając studia o nazwie psychologia należałoby oczekiwać, że nawet jeśli prog-
ram studiów nie będzie ograniczał się do zagadnień psychologicznych, to będą one do-
minowały w programie kształcenia. Kierunkowe efekty uczenia się danego programu
studiów wyznaczają sylwetkę ich absolwenta. Można mieć więc wątpliwości, czy absol-
went studiów, których program obejmował jedynie 37% efektów uczenia się przypisa-
nych do dyscypliny psychologia, a pozostałe odnosiły się do nauk o zdrowiu, na pewno
jest psychologiem. Dyscyplina psychologia umiejscowiona jest w dziedzinie nauk spo-
łecznych, a nie w naukach o zdrowiu. Bywa i odwrotnie – jeśli w programie studiów
o nazwie psychoterapia 100% efektów uczenia się przyporządkowano dyscyplinie psy-
chologia, to można się zastanawiać, czy i czym różni się ich absolwent od absolwenta
studiów o nazwie psychologia ze 100% udziałem efektów uczenia się w dyscyplinie psy-
chologia. 

Na szczególną uwagę zasługują kierunki studiów o innych nazwach. W powyższych
analizach skupiono się przede wszystkim na nazwach zawierających słowo psychologia
i jego uszczegółowienia, zawierających przymiotnik psychologiczne oraz samą cząstkę
psycho-, po ukończeniu których też nie wiadomo, czego można się spodziewać. Czy
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mając do czynienia z absolwentem kierunku stosowana psychologia zwierząt (55% efek-
tów przyporządkowanych do dyscypliny psychologia) – mamy do czynienia z psycholo-
giem? Psychologiem szczególnie wyspecjalizowanym w wykorzystaniu wiedzy psycholo-
gicznej w praktycznej pracy ze zwierzętami, który może też pracować z ludźmi? A może
jednak psychologiem, który nie jest przygotowany do pracy z ludźmi? 

Warto zaznaczyć, że w analizach przedstawionych w niniejszej pracy nie uwzględ-
niono kierunków studiów, w których nazwach nie pojawia się słowo psychologia lub
przynajmniej cząstka „psycho-”. Jednak okazuje się, że można wskazać kierunki stu-
diów, w których programach efekty uczenia się zostały przyporządkowane w 100% do
dyscypliny psychologia, ale nazwy kierunku nie mają bezpośredniego związku z psy-
chologią (np. studia I stopnia o nazwie Chillout Studies lub Cognitive Science).

Oznacza to, że studia psychologiczne, z mniejszym lub większym udziałem kierun-
kowych efektów uczenia się przyporządkowanych do dyscypliny psychologia, prowa-
dzone są pod różnymi nazwami, z których większość obejmuje słowo psychologia albo
przynajmniej cząstkę „psycho-”. W roku 2006, kiedy nazwy kierunków studiów były
jeszcze regulowane rozporządzeniem ministra, studia w Polsce mogły być prowadzone
na kierunkach o 118 ściśle określonych nazwach. Studia psychologiczne, zgodnie z roz-
porządzeniem, były wówczas prowadzone wyłącznie pod nazwą psychologia. Po wyco-
faniu regulacji w zakresie nazw kierunków studiów i przekazaniu uczelniom autonomii
w tym zakresie, w roku 2024 studia w Polsce prowadzone są pod 1951 różnymi nazwa-
mi, w tym 30 różnymi nazwami studiów psychologicznych (w których nazwach wystę-
puje przynajmniej cząstka „psycho-”) (Otouczelnie.pl, 2024).

Ze względu na dużą różnorodność zarówno w nazewnictwie, jak i nasyceniu pro-
gramów studiów efektami uczenia się przyporządkowanymi do dyscypliny psychologia
można się zastanawiać, czy i w jaki sposób różnorodność ta powinna zostać uwzględnio-
na w regulacjach prawnych określających zasady dopuszczania do wykonywania zawodu
psychologa.

W Ustawie o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów (Projekt
z dnia 27 czerwca 2024 r.) w ramach warunków dopuszczania do wykonywania zawodu,
w zakresie wykształcenia wskazano (Art. 6. ust. 3. pkt 1) m.in. konieczność ukończenia
w Rzeczypospolitej Polskiej studiów I stopnia na kierunku psychologia i studiów II stop-
nia na kierunku psychologia oraz uzyskania tytułu zawodowego magistra albo ukończe-
nia jednolitych studiów magisterskich na kierunku psychologia oraz uzyskania tytułu
zawodowego magistra. 

W świetle tego, co zostało omówione wyżej można się zastanawiać, czy osoba, która
ukończyła jednolite studia magisterskie na kierunku psychologia, mimo że program jej
studiów obejmował jedynie 37% efektów uczenia się przypisanych do dyscypliny
psychologia, spełnia ustawowy wymóg? Czy osoba, która ukończyła studia I i II stopnia
o nazwie etologia i psychologia zwierząt (z zaledwie 6% efektów uczenia się z zakresu
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psychologii) spełnia te same wymogi co absolwenci jenolitych studiów magisterskich
z psychologii, w programie których udział efektów z psychologii wynosi co najmniej
75%? Czy osoba, która ukończyła studia I stopnia z psychologii (68% efektów uczenia
się przyporządkowanych do dyscypliny psychologia) i studia II stopnia z psychologii
w biznesie (55% efektów uczenia z zakresu psychologia) spełnia te same wymogi,
co absolwenci studiów, w których udział efektów psychologii wynosi co najmniej 75%.
Czy studia o nazwie psychoterapia zostaną uznane za studia na kierunku psychologia
i będą traktowane przez wykonawców ustawy tak samo jak studia o nazwie psychologia?
I wreszcie, czy zasadne i możliwe jest określenie rzetelnych, ustawowych wymogów
(w zakresie wykształcenia) dopuszczania do wykonywania zawodu psychologa bez
uwzględnienia panującej w Polsce różnorodności nazewnictwa psychologicznych kie-
runków studiów oraz udziału efektów uczenia się przyporządkowanych do dyscypliny
psychologia w ich programach studiów?

Jak wynika z przedstawionych danych, obecnie w Polsce istnieje równolegle wiele
modeli kształcenia psychologów i nie ma standardów kształcenia na tym kierunku stu-
diów (analogiczne do standardów obowiązujących dla zawodów medycznych, architekta
i nauczyciela). Oznacza to, że absolwenci studiów psychologicznych różnią się w za-
kresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych ze względu nie tylko na poziom
i profil ukończonych studiów oraz rodzaj, profil uczelni, ale również założenia progra-
mowe konkretnej uczelni, na której je realizowali. Może to budzić uzasadnione obawy
związane z jakością oferowanych usług psychologicznych przez tak zróżnicowane grono
absolwentów studiów psychologicznych. 

Próby opracowania standardów kształcenia na kierunku psychologia (przynajmniej
w zakresie treści kształcenia) były już podejmowane w przeszłości (Brzezińska A. i in.,
2000) i 2005 roku w ramach jednolitych studiów magisterskich na kierunku psychologia
40% godzin z programu studiów regulowały standardy nauczania (Błachnio A., 2006).
Część uczelni podjęła się też próby dostosowania programów nauczania do standardów
europejskich zaproponowanych przez Europejską Federację Stowarzyszeń Zawodowych
Psychologów (EFPPA), ubiegając się o certyfikat Europsy (Lunt I., 2011). Jednak
obecnie nie ma obowiązujących standardów kształcenia na studiach psychologicznych
w Polsce, a uczelnie nawet nie mają możliwości dostosowywania programów studiów
do standardów europejskich, ponieważ Polskie Towarzystwo Psychologiczne w połowie
roku 2023 zawiesiło certyfikację programów studiów, której dokonywało z ramienia
EFPPA. 

Pomysł powrotu do standardów kształcenia na kierunku psychologia jest zatem
obecnie żywo dyskutowany. Na mocy Zarządzenia Ministra Nauki z 3 lipca 2024 został
powołany zespół „do spraw opracowania propozycji reguł i wymagań w zakresie kształ-
cenia przygotowującego do wykonywania zawodu psychologa” pod przewodnictwem
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prof. dra hab. Wojciecha Dragana, przewodniczącego Komitetu Psychologii PAN kaden-
cji 2024–2027. 

W świetle tak różnorodnych wariantów kształcenia dalsze regulacje zapewniające
jego jakość wydają się konieczne. Standaryzacja kształcenia psychologicznego nie po-
winna jednak wykluczać pewnej autonomii uczelni w doborze treści i metod nauczania,
pozwalając na rozbudowywanie ścieżek kształcenia zgodnie z kwalifikacjami zatrudnio-
nej kadry i oczekiwaniami studentów. Nie chodzi o to, by sztywny standard stał się gor-
setem hamującym bieżące aktualizowanie programów studiów na podstawie nowych
doniesień naukowych czy rozwoju technologii (np. w obszarze AI). Opracowywane regu-
lacje powinny precyzować dopuszczalne lub zamierzone różnice między różnymi mode-
lami kształcenia i jasno wskazywać, pod jakim względem są i nie są ekwiwalentne,
a mówiąc wprost, precyzować, czym charakteryzuje się absolwent studiów na danym
poziomie i profilu kształcenia i do czego dyplom ten go uprawnia. Należy też zadać
sobie kluczowe pytanie o relację między ukończeniem studiów na kierunku psychologia
(lub pokrewnym) a późniejszym wykonywaniem zawodu psychologa. Wiedza psycho-
logiczna jest przydatna w wielu dziedzinach życia i szeroki dostęp do niej niesie z zało-
żenia dużo korzyści społecznych, ale dostęp do wykonywania zawodu psychologa po-
winien być obwarowany szczególnymi wymaganiami. Rzetelne wykształcenie jest tylko
jednym z nich i tylko za ten element powinny odpowiadać uczelnie. Obecnie, w świetle
braku odpowiednich regulacji, dyplom ukończenia studiów automatycznie staje się
przepustką do wykonywania zawodu psychologa. Jak pokazano powyżej, dyplom dyplo-
mowi nierówny – czy zatem możemy się do nich ograniczać, dopuszczając do wykony-
wania zawodu bez żadnych dodatkowych wymagań? 

Ograniczenia i kierunki dalszych badań

Zakres danych i analiz przedstawionych w niniejszym opracowaniu ma swoje ogra-
niczenia, a tym samym nie jest pełny i wymaga dalszych badań. Po pierwsze, dane
uwzględnione w analizach mają charakter ilościowy i dotyczą w głównej mierze ofert
studiów psychologicznych i liczebności osób studiujących oraz uczelni, które takie
studia prowadzą. Nie analizowano natomiast zawartości programów tych ofert. Dlatego
na podstawie przeprowadzonego badania nie można odpowiedzieć na takie pytania, jak:
czym różnią się programy studiów psychologicznych prowadzone na różnych pozio-
mach, a tym samym jakie są dokładne różnice między absolwentem studiów I stopnia
a jednolitych studiów magisterskich? Czym różnią się programy studiów prowadzonych
na różnych profilach kształcenia? Jak wygląda proces dyplomowania na studiach magis-
terskich o profilu praktycznym? Jaki jest wymiar praktyk na studiach o profilu ogólno-
akademickim? Czy i czym różnią się programy studiów prowadzonych na tym samym
poziomie i profilu, ale przez różne uczelnie? Analiza taka umożliwiłaby nie tylko pozna-
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nie specyfiki kształcenia psychologicznego, ale również ocenę zróżnicowania poziomu
i zakresu wiedzy, umiejętności i kompetencji absolwentów różnych studiów psycho-
logicznych w Polsce. 

W omawianym opracowaniu nie uwzględniono też danych na temat kadry akade-
mickiej uczelni oferujących studia psychologiczne. Mimo że dane takie są dostępne
w systemie RAD-on, nie zdecydowano się na uwzględnienie ich w analizach, ponieważ
na etapie wstępnej weryfikacji okazało się, że prawdopodobnie nie są kompletne.
Przykładowo dla jednej z uczelni kształcącej w 2022 roku ponad 8 tys. studentów psy-
chologii z RAD-onu wynikało, że uczelnia ta zatrudnia tylko dwie osoby przyporząd-
kowane do dyscypliny psychologia, w tym jedną, dla której jest to podstawowe miejsce
pracy. W związku z tym zrezygnowano z analizy danych na temat nauczycieli akade-
mickich i innych osób prowadzących zajęcia na kierunku psychologia. Nie sposób zatem
ocenić, kto kształci przyszłych psychologów w Polsce i wiele pytań w tym zakresie
pozostaje bez odpowiedzi. Czy wśród kadry akademickiej przeważają osoby ze stopniem
naukowym, czy może praktycy z tytułem magistra? Czy wszystkie te osoby mają wy-
kształcenie psychologiczne? Czy i w jakim zakresie poszczególne uczelnie prowadzące
studia psychologiczne różnią się pod względem zasobów kadrowych? Szczegółowe
i kompletne dane na temat nauczycieli akademickich, czyli osób zatrudnionych na uczel-
niach oraz innych osób prowadzących zajęcia w ramach umów cywilnoprawnych na
poszczególnych typach uczelni oraz profilach kształcenia byłyby cennym wzbogaceniem
obrazu kształcenia psychologicznego w Polsce. Wydaje się to znaczące z perspektywy
zmian związanych z rosnącym udziałem uczelni zawodowych w kształceniu przyszłych
psychologów oraz wzrostem popularności praktycznego profilu studiów, przy jedno-
czesnym zagrożeniu luką kadrową w kształceniu akademickim. 

Szczegółowe analizy zawartości programów studiów oraz stanu kadry akademickiej
zostały pominięte w niniejszym opracowaniu z kilku powodów. Pierwszym z nich było
ograniczenie się do publicznie dostępnych źródeł danych. Informacje na temat progra-
mów studiów, mimo że powinny być udostępniane przez uczelnie w Biuletynie Infor-
macji Publicznej, to jednak nie są zawsze dostępne, a te, które są, różnią się poziomem
szczegółowości i nie zawsze są aktualne. Dane na temat kadry akademickiej dostępne
w RAD-on okazały się równie niekompletne, a zatem niewystarczające do przepro-
wadzenia szczegółowych analiz i znalezienia odpowiedzi na pytania wymienione wyżej. 

Obydwa te aspekty (analiza programów studiów oraz kadry akademickiej) są podda-
wane cyklicznej ocenie jakościowej przez Polską Komisję Akredytacyjną. Ocena progra-
mowa jest dokonywana nie wcześniej niż po zakończeniu pierwszego, pełnego cyklu
kształcenia na kierunku. Oznacza to, że jednolite studia magisterskie uruchomione
w roku akademickim 2019/2020 pierwszą ocenę programową PKA przejdą nie wcześ-
niej niż w roku akademickim 2024/2025. Biorąc pod uwagę, że dynamiczny przyrost
oferty studiów psychologicznych obserwuje się właśnie od roku 2019, większość stu-
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diów uruchomionych w analizowanym okresie nie była jeszcze poddawana ocenie. Z 324
studiów na kierunku psychologia oferowanych w roku akademickim 2023/2024, jedynie
nieco ponad połowa (171) została uruchomiona przed rokiem 2019. Dlatego zrezygno-
wano z analiz ocen programowych PKA w prezentowanym artykule.

Kolejnym ograniczeniem badań własnych jest brak szerszych odniesień do euro-
pejskich trendów kształcenia psychologicznego. Ograniczono się w tym zakresie do
danych publikowanych przez komisję UE na temat liczby studentów, absolwentów
i doktorantów psychologii. Jednak nie dokonano systematycznego przeglądu modeli
kształcenia psychologicznego w poszczególnych krajach Europy, które są dość zróżni-
cowane, podobnie zresztą jak lokalne regulacje dotyczące wykonywania zawodu psycho-
loga. Nie można zatem odpowiedzieć na pytanie, czy zaobserwowana w Polsce róż-
norodność w poziomach, profilach, formach kształcenia i nazewnictwie studiów psycho-
logicznych prowadzonych przez bardzo zróżnicowane uczelnie jest podobna w innych
krajach UE. Analiza rynków europejskich mogłaby wskazać dobre praktyki nie tylko
w zakresie kształcenia studentów psychologii, ale także w regulacjach dotyczących wy-
konywania zawodu psychologa. Wydaje się, że jednym z wyzwań w najbliższej przyszłoś-
ci powinno być zastanowienie się, jak zbudować powiązania między kształceniem psy-
chologicznym na studiach wyższych a nadawaniem uprawnień do wykonywania zawodu
psychologa.

Dane ilościowe analizowane w niniejszej publikacji nie pozwalają też w żadnej mie-
rze odnieść się do formacyjnej roli uniwersytetu (Brzeziński J.M., 2011b) ani jego
dostojeństwa (Twardowski K., 1933).

Podsumowanie

W podsumowaniu warto raz jeszcze przywołać wypowiedź prof. Tomasza Grzyba
z konferencji Kształcenie psychologiczne w Polsce. Zwracając uwagę na niebezpie-
czeństwo obniżenia jakości kształcenia psychologicznego, gdy odbywa się ono na tak
dużą skalę i w tak zróżnicowanej formie, podkreślił, że potrzebne są pewne „bezpiecz-
niki”. Wymienił cztery propozycje takich „bezpieczników”, które niestety w obecnej
sytuacji kształcenia psychologicznego albo już nie istnieją, albo nie działają poprawnie,
albo nigdy nie były używane. „Bezpiecznikami” jakości kształcenia na studiach psy-
chologicznych mogą być: wymagania odnośnie do minimum kadrowego, standardy
kształcenia na kierunku psychologia, skuteczna kontrola prowadzonych studiów przez
PKA, a także egzamin państwowy, jaki zdają absolwenci np. kierunków lekarskich. Są
to „bezpieczniki”, które miałyby działać na różnych etapach procesu kształcenia i ukie-
runkowane na różne aspekty zapewniania jakości – koncentrujące się na tym: kto,
czego, jak i z jakim efektem naucza. Takie postulaty formułowane są w duchu odpo-
wiedzialności za kształcenie psychologów, tak bardzo potrzebnych społeczeństwu.
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Kształcenie psychologów w ramach studiów tylko jeden z elementów układanki. Debata
na ten temat nie może pominąć też kwestii zawodu psychologa i jego roli w systemie
ochrony zdrowia i edukacji, a oprócz perspektywy akademickiej nieodzowne jest spoj-
rzenie z perspektywy standardów i regulacji prawnych oraz głosów różnych interesa-
riuszy. 

Podziękowania
Serdecznie dziękujemy prof. Ewie Gruszczyńskiej, prof. Przemysławowi Bąblowi oraz prof. To-
maszowi Grzybowi za inspirację do przygotowania tego opracowania i współpracę na etapie przy-
gotowania Raportu Kształcenie psychologiczne w Polsce (Warszawa, 22.04.2024), który stanowi
podstawę niniejszej publikacji. Dziękujemy również Pani Małgorzacie Manwelian za wsparcie
przy gromadzeniu danych. 
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Kształcenie psychologiczne w Polsce
w latach 2018–2023

Wraz z umasowieniem edukacji i rosnącym zapotrzebowaniem na usługi psycho-
logiczne, obserwujemy wzrost liczby ofert kierunków i studentów psychologii.
Towarzyszą temu jednak obawy o jakość kształcenia, zwłaszcza w kontekście bra-
ku dostatecznych uregulowań prawnych dotyczących wykonywania zawodu. W arty-
kule zaprezentowano ilościowe analizy trendów w kształceniu psychologicznym
na studiach wyższych w Polsce w latach 2018–2023 (aneks prezentuje dane, które
ukazały się po przygotowaniu pierwszej wersji tekstu). Dane pochodziły z publicz-
nie dostępnych baz: RAD-on, Eurostatu i PKA. Z roku na rok rośnie oferta stu-
diów psychologicznych, którą rozwijają głównie uczelnie niepubliczne. W 2019
roku psychologię studiowało ok. 34 tys. osób, a w 2022 r. już ok. 56 tys. (jedno-
cześnie spada liczba osób kształcących się na studiach doktoranckich w tej dys-
cyplinie, co może prowadzić do luki w przyszłej kadrze akademickiej). Największy
wzrost liczby studentów i ofert odnotowano na jednolitych studiach magisterskich
o profilu praktycznym, prowadzonych przez uczelnie zawodowe, a także w formie
niestacjonarnej. Aż 40% studentów kształci się na uczelniach, które nie przystą-
piły do ewaluacji naukowej w dyscyplinie psychologia. Studia psychologiczne pro-
wadzone są pod różnymi nazwami. Nasycenie programów studiów na tym kie-
runku efektami uczenia się przyporządkowanymi dyscyplinie psychologia waha
się od 37 do 100%. Do wyzwań w najbliższej przyszłości należy zapewnienie odpo-
wiedniej jakości kształcenia psychologicznego na studiach wyższych oraz stwo-
rzenie regulacji dotyczących uprawnień do wykonywania zawodu psychologa,
uwzględniając tak zróżnicowane modele kształcenia. 

Słowa kluczowe: studia psychologiczne, kierunek psychologia, oferta studiów,
zawód psychologa, jakość kształcenia, ewaluacja działalności naukowej

Higher education in psychology in Poland
from 2018 to 2023

With the massification of education and the growing demand for psychological
services, we are witnessing an increase in the number of psychology programs
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and students. However, concerns regarding the quality of education are also
rising, particularly in the context of insufficient legal regulations governing the
profession. Quantitative analyses of trends in psychology education at higher
education institutions in Poland from 2018–2023 are presented (appendix pre-
sents data that appeared after the preparation of the first version of the text).
The data were sourced from publicly available databases including RAD-on, Euro-
stat, and PKA. The number of psychology programs offered increases each year,
driven mainly by non-public universities. In 2019, approximately 34,000 indi-
viduals were studying psychology, and by 2022, this number rose to around
56,000 (at the same time, the number of individuals pursuing doctoral studies in
this discipline has decreased, which may lead to a paucity of future academic
staff). The largest growth in student numbers and program offerings was ob-
served in long-cycle master's programs with a practical profile, offered by pro-
fessional universities, as well as in part-time formats. Up to 40% of students are
enrolled in institutions that do not participate in the scientific evaluation in the
discipline of psychology. Psychology programs are offered under various names,
with the coverage of learning outcomes assigned to this discipline ranging from
37% to 100%. Considering such diverse educational models, ensuring the quality
of psychology education at higher education institutions and establishing regula-
tions regarding the qualifications required to practice as a psychologist will be
key challenges in the near future.

Key words: psychological studies, psychology program, study offer, psycholo-
gical profession, quality of education, evaluation of scientific activity
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Aneks
Uzupełniające dane o ofercie studiów psychologicznych

i liczbie studentów psychologii w 2023 roku

Niniejszy aneks uzupełnia informacje przedstawione w artykule o najnowsze dane
dotyczące liczby ofert studiów i studentów psychologii w Polsce w 2023 roku. Dane po-
brano  z systemu RAD-on 28 października 2024 r. Potwierdzają one trendy przedstawio-
ne w artykule. 

Po 1 października 2023 powstało 11 nowych ofert studiów psychologicznych, w tym
9 ofert jednolitych studiów magisterskich o profilu praktycznym i 2 oferty studiów
pierwszego stopnia o nazwie Psychologia (o profilu praktycznym i ogólnoakademickim).
W omawianym okresie utworzono też 9 ofert studiów, które w nazwie mają słowo psy-
chologia lub cząstkę psycho (RAD-on, 2024a). 

Od 2022 do 2023 roku liczba studentów wzrosła o niemal 30%, z 56 370 osób
w 2022 r. do 73 74 w roku 2023. Rosnący trend jest szczególnie widoczny w przypadku
praktycznego profilu studiów, gdzie liczba studentów wzrosła o ok. 53% (ponad 13 tys.
osób). Natomiast w przypadku profilu ogólnoakademickiego wzrost wyniósł ok. 10%
(RAD-on, 2024b). 

Tabela A1. Profil studiów i rodzaj uczelni a liczba osób studiujących w 2022 i 2023 roku

Profil studiów Rodzaj uczelni 2022 2023

ogólnoakademicki 
publiczna 13 453 13 791
niepubliczna 16 412 19 386
kościelna   1 447   1 505

praktyczny 
publiczna   1 885   2 793
niepubliczna 22 910 35 253
kościelna     263      346

 

W ostatnich dwóch latach szczególnie wzrosło zainteresowanie studiowaniem psy-
chologii w formie niestacjonarnej, zwłaszcza na uczelniach zawodowych. Liczba stu-
diujących niestacjonarnie wzrosła W latach 2022–2023 aż o 58%, podczas gdy na uczel-
niach akademickich przyrost ten wyniósł tylko 25%. Dobrą ilustracją tego obrazu jest
przypadek Collegium Humanum (obecnie Uczelnia Biznesu i Nauk Stosowanych „Varso-
via”), gdzie w roku 2022 kształciło 7928 studentów, natomiast w roku 2023 było ich już
12 561. Oznacza to, że uczelnia ta w 2023 r. kształciła najwięcej studentów psychologii
w kraju, z czego aż 82% w formie niestacjonarnej. 
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Podsumowując, podane w aneksie dane uzupełniające potwierdzają i wzmacniają
wszystkie wnioski przedstawione w głównym tekście artykułu. W ostatnich latach rośnie
liczba ofert studiów psychologicznych. Rośnie także liczba studentów psychologii, szcze-
gólnie na profilu praktycznym, kształcących się niestacjonarnie, głównie w uczelniach
zawodowych.

Tabela A2. Forma studiów i rodzaj uczelni a liczba osób studiujących
w 2022 i 2023 roku

Forma studiów Rodzaj uczelni 2022 2023

stacjonarna
publiczna 10 205 11 453
niepubliczna 12 380 15 086
kościelna 1 526 1 625

niestacjonarna
publiczna 5 133 5 131
niepubliczna 26 942 39 553
kościelna 184 226

 

Tabela A3. Forma studiów i profil uczelni a liczba osób studiujących
w 2022 i 2023 roku

Forma studiów Profil uczelni 2022 2023

stacjonarna
akademicka 20 430 23 548
zawodowa 3 681 4 616

niestacjonarna
akademicka 18 444 23 048
zawodowa 13 815 21 862

Dane 
RAD-on (2024a). Studia uruchomione na określonym kierunku po 1 października 2023 r.

Pobrano 28 października 2024 ze strony: https://radon.nauka.gov.pl/dane/studia-
prowadzone-na-okreslonym-kierunku 

RAD-on (2024b). Liczba studentów na poszczególnych kierunkach studiów według wy-
branych dziedzin w latach 2022–2023. Pobrano 28 października 2024 ze strony:
https://radon. nauka.gov.pl/raporty 





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


